
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7704 DEL 06/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO
                                                               

Area: RICERCA FINALIZZATA, INNOVAZIONE E INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO
ECONOMICO, GREEN ECONOMY                    

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(MANDARINO GAETANO) (CELANO GRAZIA) (F. MAZZOTTA) (T. PETUCCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, RICERCA, START-UP, "LAZIO

CREATIVO" E INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

(Zingaretti Nicola) (A. Bacci)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL PRESIDENTE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Deliberazione di Giunta Regionale n. 797 dell'11 dicembre 2018, recante "D.Lgs.152/2006, articolo 34. Delibera CIPE 108/2017 -
Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile: – Approvazione dello Schema di Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241
e ss.mm. e ii. e del Progetto esecutivo "Verso un Lazio della Sostenibilità". Rettifica per mero errore materiale.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

23/05/2019 - prot. 330



OGGETTO: Deliberazione di Giunta Regionale n. 797 dell’11 dicembre 2018, recante 

“D.Lgs.152/2006, articolo 34. Delibera CIPE 108/2017 - Strategia regionale per lo sviluppo 

sostenibile: – Approvazione dello Schema di Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e 

ss.mm. e ii. e del Progetto esecutivo “Verso un Lazio della Sostenibilità”. Rettifica per mero errore 

materiale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, Start-Up, "Lazio 

Creativo" e Innovazione di concerto con la Presidenza della Giunta Regionale; 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

­ la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale; 

­ il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni, 

di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 

­ il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm. e ii., recante “Norme in materia ambientale” ed in 

particolare l’art. 34, comma 3; 

PREMESSO che: 

- il 3 agosto 2018, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

(MATTM) ha emanato un Avviso Pubblico, destinato a Regioni e Province Autonome, per 

supportare le strutture regionali nella realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del 

D.lgs 152/2006, attraverso il finanziamento di attività di supporto ai processi di elaborazione 

delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile; 

- la Regione Lazio ha partecipato all’Avviso Pubblico sopracitato, presentando una 

manifestazione di interesse (prot. n. 9498 del 04/10/2018) corredata della rispettiva proposta 

di intervento per la definizione di una Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile; 

- in data 28/11/2018 il MATTM ha pubblicato l’elenco delle Regioni e delle Province 

Autonome che hanno inviato la Manifestazione di interesse per la partecipazione all’Avviso 

Pubblico di cui sopra, tra i quali la Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

- con DGR 11 dicembre 2018, n. 797, come previsto dal citato Avviso Pubblico del MATTM, è 

stato approvato lo Schema di Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e 

ii., nonché il relativo Progetto esecutivo denominato "Verso un Lazio della Sostenibilità", 

rispettivamente allegati 1 e 2, parti sostanziali ed integranti della citata DGR n. 797/2018;  

- in attuazione della succitata DGR n. 797/2018, con DPRL n. T00066 del 20/03/2019 è stata 

costituita la Cabina di regia interassessorile, con il compito di monitorare le attività e le fasi 

di realizzazione del Progetto esecutivo “Verso un Lazio della Sostenibilità”; 

- analogamente, con Atto di Organizzazione n. G03441 del 25/03/2019, si è proceduto alla 

costituzione del Gruppo di Lavoro previsto per il supporto tecnico-amministrativo alla citata 

Cabina di regia;  

Pagina  2 / 4



ATTESO CHE  

- nel predetto Progetto esecutivo denominato "Verso un Lazio della Sostenibilità", e, in 

particolare nell’allegato 2, parte sostanziale ed integrante della succitata DGR n. 797/2018, 

specificatamente nella “Tabella 4 – Piano economico Finanziario”, è riportato il seguente 

prospetto:  

Tabella 4 – piano economico finanziario  

 
 Categoria A A B B B B B C C C C  

 

TOTALE 
Sottocategoria A1 A2 B

1 

B1 B2 B

2 

B2 C1 C

2 

C

3 

C4 

Azione 1 

Cabina 

di regia 

1 

Incontri/seminari 

enti locali 

1 

Comunic. 

Forum 

2 

Riunioni 

Forum 

1 

Camp

agna 

Com. 

2 

Giornate 

divulgative 

3 

Seminari 

imprese 

1 

Gap 

analysis 

1 

Piano 

d’azione 

1 

Valutaz./ 

monitoraggio 

1 

Integraz. 

obiettivi 

V
o
ci

 d
i 
co

st
o
 

Personale 20.000 10.000 5.000 5.000    10.000 20.000 20.000 15.000 105.000 

Servizi affidati a 

terzi 
 15.000 20.000 20.000 25.000 17.500 17.500 20.000 20.000 15.000 5.000 175.000 

Servizi NON affidati 

a terzi 
           0 

Acquisto beni            0 

Spese generali            0 

 TOTALE 20.000 25.000 25.000 25.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 35.000 20.000 280.000 

Di cui MATTM 0 15.000 25.000 20.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 15.000 5.000 210.000 

Di cui Regione 20.000 10.000  5.000      20.000 15.000 70.000 

­ che nella suddetta “Tabella 4 per mero errore materiale non è stato correttamente 

indicato il dettaglio dei costi relativo alle seguenti azioni: Comunicazione forum B.B1, gap 

analisys C.C1 e piano d’azione C.C2; 

PRESO ATTO che, invece, nella “Tabella 4 - Piano economico Finanziario” del Progetto 

esecutivo, allegato quale parte sostanziale ed integrante dell’Accordo, come sottoposto 

definitivamente alla firma dal MATTM e sottoscritto digitalmente dalle parti, è riportato il 

corretto dettaglio per voci di costo delle suddette azioni, pur rimanendo invariato l’importo 

totale, come di seguito meglio evidenziato:  

Tabella 4 – piano economico finanziario  

 Categoria A A B B B B B C C C C  

 

TOTALE 
Sottocategoria A1 A2 B

1 

B1 B2 B

2 

B2 C1 C

2 

C

3 

C4 

Azione 1 

Cabina di 

regia 

1 

Incontri/semin

ari enti locali 

1 

Comunic. 

Forum 

2 

Riunioni 

Forum 

1 

Campag

na Com. 

2 

Giorn

ate 

divulg

ative 

3 

Semina

ri 

imprese 

1 

Gap 

analysis 

1 
Piano 

d’azione 

1 

Valutaz./ 

monitoraggio 

1 

Integraz. 

obiettivi 

V
o
ci

 d
i 
co

st
o
 

Personale 20.000 10.000  5.000      20.000 15.000 70.000 

Servizi affidati a terzi 
 15.000 25.000 20.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 15.000 5.000 210.000 

Servizi NON affidati a 

terzi 
           0 

Acquisto beni            0 

Spese generali            0 

 TOTALE 20.000 25.000 25.000 25.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 35.000 20.000 280.000 

Di cui MATTM 0 15.000 25.000 20.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 15.000 5.000 210.000 

Di cui Regione 20.000 10.000  5.000      20.000 15.000 70.000 

Pagina  3 / 4



RITENUTO pertanto necessario procedere alla rettifica, per mero errore materiale, della DGR 

n. 797/2018, limitatamente alla “Tabella 4 - Piano economico Finanziario” del Progetto 

esecutivo denominato "Verso un Lazio della Sostenibilità", allegato 2 della citata DGR, 

sostituendola con quella corretta allegata all’Accordo sottoscritto digitalmente dalle parti; 

RITENUTO altresì di dover confermare la sottoscrizione dell’Accordo relativo al progetto 

denominato "Verso un Lazio della Sostenibilità” nel testo sottoscritto digitalmente dalle 

parti; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di rettificare, per mero errore materiale, la DGR n. 797/2018, limitatamente alla “Tabella 4 - 

Piano economico Finanziario” del Progetto esecutivo denominato "Verso un Lazio della 

Sostenibilità", allegato 2 della citata DGR, sostituendola con quella allegata all’Accordo 

sottoscritto digitalmente dalle parti, di seguito riportata: 

Tabella 4 – piano economico finanziario  

 Categoria A A B B B B B C C C C  

 

TOTALE 
Sottocategoria A1 A2 B

1 

B1 B2 B

2 

B2 C1 C

2 

C

3 

C4 

Azione 1 

Cabina di 

regia 

1 

Incontri/semin

ari enti locali 

1 

Comunic. 

Forum 

2 

Riunioni 

Forum 

1 

Campag

na Com. 

2 

Giorn

ate 

divulg

ative 

3 

Semina

ri 

imprese 

1 

Gap 

analysis 

1 
Piano 

d’azione 

1 

Valutaz./ 

monitoraggio 

1 

Integraz. 

obiettivi 

V
o
ci

 d
i 
co

st
o
 

Personale 20.000 10.000  5.000      20.000 15.000 70.000 

Servizi affidati a terzi 
 15.000 25.000 20.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 15.000 5.000 210.000 

Servizi NON affidati a 

terzi 

           0 

Acquisto beni            0 

Spese generali            0 

 

TOTALE 20.000 25.000 25.000 25.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 35.000 20.000 280.000 

Di cui MATTM 0 15.000 25.000 20.000 25.000 17.500 17.500 30.000 40.000 15.000 5.000 210.000 

Di cui Regione 20.000 10.000  5.000      20.000 15.000 70.000 

- di stabilire che la Deliberazione di Giunta regionale n. 797/2018 è interamente confermata nel 
suo contenuto, eccezion fatta per la rettifica del mero errore materiale di cui al precedente 

punto del presente dispositivo; 

- di confermare la sottoscrizione dell’Accordo relativo al progetto denominato "Verso un Lazio 

della Sostenibilità” nel testo sottoscritto digitalmente dalle parti. 

La presente Deliberazione non è soggetta a concertazione con le parti sociali e non comporta 

ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Pagina  4 / 4


